
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 379 DEL 05/05/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 
PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI
Luisa Nigro

Oggetto: M5.C2.I2.1 – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, CONSOLIDAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO STORICO BELLOTTI BON – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA I, LETT. C), 46, 60 E 95, COMMA 
III, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO / ESECUTIVA – DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI, COMPRESO PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE DIVERSE - CUP: C55F21000480005 - CIG: 9690519541 - CPV 
71330000-0 - VARI SERVIZI DI INGEGNERIA - CUI S00124310509202200016 - 
AGGIUDICAZIONE

 

                    

Premesso che con determinazione a contrarre n. 194 del 03/03/2023 l’Amministrazione Comunale 
ha indetto una gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria 
finalizzati all’esecuzione dell’attività di “Progettazione definitivo - esecutiva - Direzione dei lavori 



e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori, compreso prestazioni 
specialistiche diverse” in merito all’intervento denominato: “Restauro, recupero, consolidamento e 
riqualificazione del teatro storico Bellotti Bon di Cascina” da espletarsi tramite l’Ufficio Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Pisa;

Visto il progetto del servizio in oggetto, redatto dalla Macrostruttura 1 Lavori Pubblici, Ambiente, 
Patrimonio e Governo del Territorio, il cui valore stimato è pari a € 640.454,38, così suddiviso:

A. Descrizione delle prestazioni CPV Importo

A.1 Progettazione di livello definitivo-
esecutivo comprensiva delle relazioni 
specialistiche necessarie (restauro, 
prevenzione incendi, acustica, ecc,);

71240000-2 Servizi architettonici, di 
ingegneria e pianificazione

€ 204.002,29

A.2 Coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva

71300000-1 Servizi di ingegneria € 151.451,36

A.3 Direzione lavori 71300000-1 Servizi di ingegneria € 285.000,74

Valore stimato totale € 640.454,38

Vista la determinazione a contrattare n. 194 del 3/03/2023 con la quale:

 è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica sulla piattaforma START, con criterio di aggiudicazione consistente nell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c.6 D.Lgs. 50/2016;

 sono stati acquisiti i seguenti codici, rispettivamente presso l’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) e presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica):

 (Codice Identificativo di Gara) CIG: 9690519541

 (Codice Unico di Progetto) CUP: C55F21000480005

 è stato demandato l’esperimento della procedura di gara alla Centrale di Committenza della 
Provincia di Pisa vista la Convenzione stipulata tra la Provincia di Pisa ed il Comune di 
Cascina in data 11 giugno 2020, registrata con il n 164/2020 del 12.06.2020, che ha 
sostituito la precedente ed ha valenza dall’1/01/2020;

Dato atto che:

 in esecuzione della suddetta determinazione, il bando di gara è stato inviato a cura della 
Centrale di Committenza della Provincia di Pisa all’Ufficio Pubblicazione dell’UE in data 
06/03/2023 e pubblicato sulla G.U.U.E. GU/S S50 10/03/2023 144894-2023-IT, sulla G.U.R.I. 
5° serie speciale Contratti pubblici n. 30 del 13/03/2023, per estratto sui quotidiani nazionali La 
Repubblica il 15/03/2023 e Corriere della Sera il 16/03/2023, sui quotidiani locali Il Tirreno il 
15/03/2023 e La Nazione il 16/03/2023, sul profilo del committente il 10/03/2023 e sulla 
piattaforma START il 10/03/2023;



 la documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo del committente della Provincia di Pisa, 
sulla piattaforma START e sul sito del Comune di Cascina in data 10/03/2023;

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del 25/03/2023;

 le modalità della gara sono state stabilite nel disciplinare di gara;

Preso atto, come si evince dai verbali di gara del 28 marzo e 6 aprile 2023, conservati agli atti e 
parte integrante sostanziale del presente atto ancorché allo stesso non materialmente allegati, che:

 alla scadenza del termine di presentazione sulla piattaforma START, risultano pervenute n. 4 
offerte presentate da:

1) RTP COSTITUENDO SINTER, composto da: S.IN.TER. Srl (CF e P.IVA 04364620486), 
mandataria; RICCI INGEGNERIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 07106310480), mandante; Ing. Enrico 
Riminesi (CF RMNNRC66M08D612P), mandante; Vie en.ro.se. Ingegneria S.r.l. (CF e P.IVA 
05806850482); Arch. Alfredo Di Zenzo (CF DZNLRD83C09A509A), mandante; Arch. Luca 
Benci (CF BNCLCU64E22D612J), mandante; Arch. Maria Grazia Sinopoli (CF 
SNPMGR81R54C352D), mandante; Ditta individuale Emanuela Peiretti (CF 
PRTMNL67R56L219J e P.IVA 07563300016); Ditta individuale: National Heritage Conservation 
di Daniela Maria Murphy (CF MRPDLM69L52Z131T e P.IVA 04978610485); Giovane 
professionista Arch. Gianluca Leonetti;

2) CITTA' FUTURA S.C., società tra professionisti (CF e P.IVA 00432690469);

3) RTP COSTITUENDO TEATRO, composto da: Arch. Mario Moretti (C.F. 
MRTMRA54L20H501J e P. IVA 03619850583), mandatario; STUDIO TECNICO 3+1 
ARCHITETTI ASSOCIATI (P.IVA/CF 08850171003), mandante; Structura Ingegneria S.r.l. (CF e 
P.IVA 12348641007); GeovitS.rl. (CF/P.IVA 01416400560), mandante; Diapason Ingegneria S.r.l. 
(P.I./C.F.: 16050671003), mandante; Dott.ssa Luciana Festa (C.F. FST LCN 59M67 F839D E 
Partita IVA 15972331001), mandante; Arch. Zoe Panunzio (C.F. PNNZOE94C61H501C Partita 
IVA: 16164791002), mandante e giovane professionista;

4) RTP COSTITUENDO CASCINA 09, composto da Fabbricanove Studio Associato (CF e 
FNTNZE74M15G653K), mandatario; Fabrica Progetti S.r.l. (CF e P.IVA 05708690481); 
Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. (CF e P.IVA 03975900485), mandante; Studio Ass. ANL 
Firenze (CF LFNLCU76M07G888T), mandante; Studio Riccardo Martelli (CF e 
MRTRCR70D28D612B), mandante; Barbara Bersellini Restauro ditta individuale (CF 
BRSBBR67A41B157T), mandante; Giacomo Perna (CF PRNCGM92L12H501M), mandante; 
Giovane Professionista Marina Dimitrova;

 dall’esame della documentazione amministrativa sono risultati ammessi n. 3 operatori 
economici ed escluso il RTP COSTITUENDO TEATRO, per le ragioni indicate nel 
verbale del 6 aprile 2023 qui da intendersi integralmente richiamate per relationem;

 nella seduta del 06/04/2023, di cui al relativo verbale conservato agli atti e allegato quale 
parte non pubblicabile del seguente atto, la Commissione giudicatrice, nominata con 



determinazione n. 269 del 05/04/2023, ha accertato in seduta pubblica la regolare 
presentazione delle offerte tecniche;

 nelle sedute riservate del 17-19-24-26 aprile 2023 di cui al relativo verbale conservato agli 
atti e parte integrante e sostanziale del presente atto ancorché allo stesso non materialmente 
allegato, la Commissione giudicatrice ha attribuito i punteggi tecnici secondo i criteri di 
aggiudicazione stabiliti dai documenti di gara;

  nella seduta pubblica del 28 aprile 2023, di cui al relativo verbale conservato agli atti e parte 
integrante e sostanziale del presente atto ancorché allo stesso non materialmente allegato, in 
particolare, la Commissione giudicatrice:

 ha dato lettura dei punteggi attribuiti alle tre offerte tecniche:

 RTP SINTER, 22, 80 punti;

 CITTA’ FUTURA S.C., 73,30 punti;

 RTP CASCINA 09, 69,96 punti;

 ha disposto l’esclusione in ragione del mancato superamento della soglia di sbarramento 
prevista di 45 punti dell’offerta tecnica del RTP SINTER;

 ha aperto le offerte economiche e attribuito i relativi punteggi, stilando la graduatoria finale:

Graduatoria Fornitore Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico Offerta economica Punteggio 

complessivo

1° RTP 
CASCINA 09

69,96
Totale

15,00
Totale

€ 362.945,49
Ribasso percentuale  

43,33%
84,96

2°
CITTA’ FUTURA 
S.C. 73,30

Totale
9,38

Totale

€ 478.931,78
Ribasso percentuale

25,22%
82,68

 ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico RTP 
COSTITUENDO CASCINA 09, composto da: Fabbricanove Studio Associato con sede 
legale in Firenze (FI), 50136 Via del Campofiore 22, C.F. e P.iva 05630580487, mandatario; 
Fabrica Progetti S.r.l. con sede legale in Firenze (FI), 50135 Via Giorgio Pasquali 14, C.F. 
05708690481, e P.I. 05708690481, mandante; Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. con 
sede legale in Firenze (FI), 50131 Viale Dei Mille 70, (CF e P.IVA 03975900485), 
mandante; Studio Ass. ANL Firenze (Arch. Luca Alfinito CF LFNLCU76M07G888T), con 
sede legale in Firenze (FI), 50127 Via Bastianelli 4, C.F. 06719510486, e P.I. 06719510486, 
mandante; Studio Riccardo Martelli (CF e MRTRCR70D28D612B), con sede legale in 
Bagno a Ripoli (FI), 50012 Via Aldo Pierattini 15, e P.I. 04771480482 mandante; Barbara 
Bersellini Restauro ditta individuale, con sede legale in Firenze (FI), 50133 Via Francesco 
Caracciolo 63, C.F. BRSBBR67A41B157T, e P.I. 06984760485- mandante; Giacomo 
Perna, con sede legale in Roma (RM), 00132 Via Casilina 1928, C.F. 



PRNGCM92L12H501M, e P.I. 14730711000 mandante; Marina Dimitrova, con sede legale 
in Firenze (FI), 50126 Viale Giannotti 8, C.F. DMTMRN86B66Z104Q, e P.I. 02371300977, 
mandante, Giovane professionista;

Dato atto che non si ritiene che sussistano elementi specifici di anomalia, in quanto, innanzitutto 
l’esiguo numero di offerte pervenute ha sicuramente influito, per quanto riguarda l’offerta tecnica, 
sulla determinazione della soglia di anomalia soprattutto in ragione dell’adozione del metodo del 
confronto a coppie. Per quanto riguarda, invece, l’offerta economica proposta dal soggetto 
aggiudicatario, per quanto tra questa e quella dell’unico altro concorrente ammesso all’apertura di 
detta offerta sussista una notevole differenza, deve rilevarsi che l’ordine di grandezza del ribasso 
offerto, pari al 43,33%, risulta prossimo alla  media dei ribassi offerti per le prestazioni di cui 
trattasi nel periodo 2016 – 2018 (medie variabili dal 40,1% al 42,9% -  rilevamenti dell’OICE).

Preso atto che sono in corso, a cura della Centrale di Committenza, le verifiche sui requisiti di cui 
all’art. 80 e 83 del Codice dei Contratti dichiarati dall’operatore economico RTP COSTITUENDO 
CASCINA 09;

Considerato, inoltre, che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati 
della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 
2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla 
stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’accertamento in capo al RT costituendo in entrata al 
Capitolo 33520- Proventi diversi - del Bilancio 2023 per il rimborso delle spese per la pubblicità 
legale del bando e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
per un importo complessivo di € 2.500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e 
IVA), al quale si aggiungono € 2.670,58 (IVA inclusa) quale rimborso spese per la pubblicità legale 
sui quotidiani, per un totale di € 5.170,58 da introitare entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione, e comunque prima della stipula del contratto, dando atto che la relativa 
esigibilità è prevista entro il 31.12.2023;

Richiamata la  determinazione a contrattare n. 194 del 3/03/2023 con la quale sono state 
confermate  le seguenti prenotazioni di impegno già assunte con determinazione n. 1426/2022, e 
successiva re imputazione con Deliberazione G.C. n. 7 del 27 gennaio 2023, a valere sul Capitolo 
220533 PNRR - Messa in sicurezza Teatro Bellotti Bon - M5C2 Inv 2.1 - CUP C55F21000480005 
(44115)  del Bilancio 2023, per complessivi € 781.354,34, a titolo di oneri di progettazione e 
direzione lavori per l’intervento in oggetto, compreso oneri previdenziali nella misura del 4% e IVA 
22%:

• €  447.445,87   imp. 320/2023 (ex pren. 22/1761);

• €  333.908,47  imp. 321/2023 (ex pren. 22/1761);

Richiamati:



  gli artt.107-151-183-191-192 del d.lgs. 267/2000;

 l’art.3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione;

 la deliberazione G.C. n. 76 del 11/06/2021 successivamente modificata con 
deliberazioni G.C. n. 158 del 24/11/2021 e n. 156 del 12/10/2022 con le quali è stato 
approvato l’assetto strutturale l’ultima con decorrenza 1 novembre 2022;

 il provvedimento Sindacale n. 44 del 28/10/2022, avente ad oggetto: “Individuazione 
e nomina del Responsabile POA di Macrostruttura 1 e conferma delle individuazioni 
e nomine dei Responsabili POA di Macrostruttura 2, 3, 4, 5, 6 e Servizi Autonomi, 
con decorrenza 01/11/2022”,

 il provvedimento del Segretario Generale n. 340 del 31/10/2022, avente ad oggetto: 
“Conferimento incarico titolare di P.O. Macrostruttura 1 e conferma conferimenti 
incarichi dei titolari di P.O. delle Macrostrutture 2, 3, 4, 5 e dei Servizi Autonomi”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 05.04.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025;

 la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 12.04.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2024-2025;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del TUEL;

Visti gli artt. dal n.39 al n. 44 del nuovo regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 121 del 
2021 e l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse come disposto 
dalla L. 190/2010;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 28 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di G.C. N. 132 del 
29/07/99, ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183,  
D.Lgs. n. 267/2000;

Per le motivazioni in premessa ivi richiamate



 DETERMINA

1) Di approvare i verbali di gara del 28 marzo e 6 aprile 2023 redatti dalla Centrale di 
Committenza della Provincia di Pisa e conservati agli atti e costituenti parte integrale e 
sostanziale del presente atto ancorché allo stesso non materialmente allegati;

2) Di approvare il verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 17-19-24-26 
aprile 2023e i verbali di seduta pubblica del 6 e del 28 aprile 2023 conservati agli atti e 
costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto ancorché allo stesso non materialmente 
allegati;

3) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto in oggetto a favore 
dell’operatore economico RTP COSTITUENDO CASCINA 09, avendo offerto un ribasso 
pari al 43,33% sull’importo a base di gara ed il punteggio complessivo di 84,96;

4) Di dare atto che il costituendo raggruppamento aggiudicatario è costituito da:

CAPOGRUPPO: FABBRICANOVE STUDIO ASSOCIATO con quota di partecipazione al 
raggruppamento 52%.

Parte del contratto che eseguirà: coordinatore del gruppo, responsabile della progettazione 
delrestauro architettonico, direttore lavori, coordinamentosicurezza;

MANDANTE: FABRICA PROGETTI SRL con quota di partecipazione al raggruppamento 20%

Parte del contratto che eseguirà: responsabile della progettazione strutturale, direttore 
operativostrutture;

MANDANTE: CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA SRL con quota di partecipazione al 
raggruppamento 18%

Parte del contratto che eseguirà: responsabile della progettazione impiantistica, direttoreoperativo 
impianti, progettazione antincendio;

MANDANTE: STUDIO ASS. ANL FIRENZE con quota di partecipazione al raggruppamento 
3%.

Parte del contratto che eseguirà: progettazione acustica;

MANDANTE: STUDIO RICCARDO MARTELLI con quota di partecipazione al 
raggruppamento 3%.

Parte del contratto che eseguirà: geologo;

MANDANTE: BARBARA BERSELLINI RESTAURO con quota di partecipazione al 
raggruppamento 2%.
Parte del contratto che eseguirà: restauro materiali lapidei e superfici decorate;

MANDANTE: GIACOMO PERNA con quota di partecipazione al raggruppamento 1%.



Parte del contratto che eseguirà: restauro materiali e manufatti in metallo e leghe

GIOVANE PROFESSIONISTA: MARINA DIMITROVA con quota di partecipazione al 
raggruppamento 1%.

Parte del contratto che eseguirà: progettazione del restauro architettonico

1) Di procedere all’impegno di spesa dell’importo complessivo a favore del RTP 
COSTITUENDO CASCINA 09  per la somma di euro 442.793,50 di cui € 362.945,49 per 
onorari ed oneri previdenziali nella misura del 4% ed € 79.848,01 per IVA 22% imputandola al 
capitolo 220533 PNRR - Messa in sicurezza Teatro Bellotti Bon - M5C2 Inv 2.1 - CUP 
C55F21000480005 (44115)  del Bilancio 2023, di cui alla prenotazione 320/2023 (ex pren. 
22/1761) dando atto che il codice di V livello è il seguente: U.2.02.01.09.18 e riducendo 
l’importo originario prenotato per la somma di € 4,652,37;

2) Di annullare la prenotazione imp. 321/2023 (ex pren. 22/1761) di €  333.908,47 assunta con la 
citata determinazione n. 194/2023;

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che sarà 
stipulato successivamente in forma pubblica amministrativa;

4) Di disporre, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) della legge 120/2020, l’avvio anticipato del 
contratto, fatta salva la necessità di richiedere all’appaltatore la cauzione definitiva e il rimborso 
delle spese di pubblicità legale;

5) Di accertare la somma di € 5.170,58 (IVA compresa) a titolo di rimborso a carico 
dell’aggiudicatario RTP COSTITUENDO CASCINA 09 delle spese di pubblicità legale, da 
introitare entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e comunque entro la stipula del 
contratto al Capitolo 33520 – Proventi diversi -  del Bilancio 2023 dando atto che il codice di V 
livello è il seguente E. 3.05.99.99.999;

6)  Di dare atto che il Responsabile del procedimento del presente intervento è l’Ing. Luisa Nigro 
Responsabile POA della Macrostruttura 1, Lavori pubblici, Ambiente, Patrimonio e Governo 
del Territorio;

7) Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art.147 bis, comma I, del D.Lgs. 267/2000;

8) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di gara e concorso” secondo quanto disposto dagli art.29, comma 1, del 
D.lgs. n.50/2016;

9) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 



recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti;

10)Di comunicare copia del presente atto, una volta pubblicato, al:

 Servizio Contratti;

 Centrale di Committenza Provincia di Pisa;

 Macrostruttura 1 – Servizio Lavori Pubblici;

 Macrostruttura 2 -  Servizio Ragioneria;

 RTP COSTITUENDO CASCINA 09, tramite la società capogruppo: 
“FABBRICANOVE STUDIO ASSOCIATO”.

Il Responsabile P.O.A. Della Macrostruttura
 LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
LAVORI PUBBLICI

Luisa Nigro

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 379 DEL 05/05/2023

IL RESPONSABILE P.O.A.
MACROSTRUTTURA RISORSE FINANZIARIE E UMANE

Oggetto: M5.C2.I2.1 – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, CONSOLIDAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO STORICO BELLOTTI BON – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA I, LETT. C), 46, 60 E 95, COMMA 
III, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO / ESECUTIVA – DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI, COMPRESO PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE DIVERSE - CUP: C55F21000480005 - CIG: 9690519541 - CPV 
71330000-0 - VARI SERVIZI DI INGEGNERIA - CUI S00124310509202200016 - 
AGGIUDICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

N. E/U Capitolo Importo Anno Numero Accertamenti a Copertura Spese di 
Investimento

1 E 33520  5.170,58 2023 295  
2 U 220533  442.793,50 2023 320  

Ai sensi dell’art. 183 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile P.O.A.
Macrostruttura Risorse Finanziarie e Umane

ANTONELLA CANGEMI



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 379 DEL 05/05/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Luisa Nigro
Oggetto: M5.C2.I2.1 – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, CONSOLIDAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO STORICO BELLOTTI BON – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA I, LETT. C), 46, 60 E 95, COMMA III, 
LETT. B), D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO / ESECUTIVA – DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE 
ED ESECUTIVA DEI LAVORI, COMPRESO PRESTAZIONI SPECIALISTICHE 
DIVERSE - CUP: C55F21000480005 - CIG: 9690519541 - CPV 71330000-0 - VARI 
SERVIZI DI INGEGNERIA - CUI S00124310509202200016 - AGGIUDICAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 379 del 05/05/2023 esecutiva dal 08/05/2023 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Cascina in data 09/05/2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile P.O.A. della Macrostruttura
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
Luisa Nigro

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Cascina, 09/05/2023
il Responsabile della Segreteria
F.to Marco Petri


